ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2024 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Фроловой А.В.,

при секретаре Куклевой Ю.С., 

с участием: государственных обвинителей Жилякова В.Н., Кузнецовой А.Д. 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Селезневой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г. Тулы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства при следующих обстоятельствах.

Не позднее мая 2022 года, у ФИО4, допускающего немедицинское потребление наркотического средства – марихуана, возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля, содержащих наркотические средства, в целях дальнейшего получения из них наркотического средства каннабис (марихуана) для личного потребления.

С этой целью ФИО4, осознавая противоправность своих действий и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в период времени с мая 2022 года до 07 часов 05 минут 11 октября 2023 года, находясь в парнике, установленном на придомовой территории 

<

адрес> по 

<

адрес>, не имея надлежащего разрешения на посев и выращивание запрещенных к возделыванию на территории Российской Федерации растений, осуществил незаконную посадку не менее 10 (десяти), ранее приисканных саженцев наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), путем внесения их в почву, а также отвел участок возле указанного парника, где внес в почву семена наркотикосодержащих растений конопля, из которых взошло не менее 152 (ста пятидесяти двух) растений. 

В результате преступных действий ФИО4 на придомовой территории 

<

адрес> по 

<

адрес>, выросло 162 (сто шестьдесят два) куста наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis). 

После чего, в период произрастания данных растений до 07 часов 05 минут 11 октября 2023 года, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, находясь в парнике, установленном на придомовой территории 

<

адрес> по 

<

адрес> и на отведенном им участке возле вышеуказанного парника, с целью доведения взошедших растений конопля до стадии созревания, по мере их роста стал систематически ухаживать за их всходами путем полива и прополки почвенного слоя, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений, осуществляя, таким образом, незаконное культивирование в крупном размере растений конопля, содержащих наркотические средства, доведя их до стадии созревания, когда они стали пригодны для изготовления наркотического средства – марихуана.

11 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 20 минут по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, на придомовой территории по указанному адресу обнаружены и изъяты наркотикосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis) в количестве 162 (сто шестидесяти двух) штук, т.е. в крупном размере, выращенные ФИО4, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 25 октября 2023 года, являются растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

Он же, ФИО4. совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с мая 2022 года до 07 часов 05 минут 11 октября 2023 года, ФИО4 вырастил на придомовой территории 

<

адрес> по 

<

адрес> наркотикосодержащие растения (растение рода Cannabis), с которых собрал растительные массы, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 1 550,6 г.; растительные массы, являющиеся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой в высушенном состоянии 14 125 г.

В период времени с мая 2022 года до 07 часов 05 минут 11 октября 2023 года, у ФИО4, допускающего немедицинское потребление наркотического средства – марихуана, осознающего, что он действует в нарушении правил оборота наркотических средств, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере и частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в крупном размере. 

Достоверно зная о том, что растение конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотическое средство и каннабис (марихуана) является наркотическим средством, ФИО4, осуществляя свой преступный умысел, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических 

средств и желая этого, в период времени с мая 2022 года до 07 часов 05 минут 11 октября 2023 года, незаконно хранил на бельевой веревке в помещении чердака 

<

адрес> по 

<

адрес>, а также в помещении сарая, расположенного на придомовой территории вышеуказанной квартиры, части растений наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массами 554 г; 1 216 г; 2 609 г; 1 978 г; 2 067 г; 2 517 г; 1 388 г; 1 796 г; в тумбочке на чердаке указанной выше квартиры наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 166 г, на тумбочке в металлической сковороде наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами 1 100,0 г; 29,6 г, а также в помещении сарая, расположенного на придомовой территории вышеуказанной квартиры - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 255,0 г. для личного потребления без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции.

11 октября 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 20 минут следователем СО ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г. Туле по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес> проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в помещении чердака указанной квартиры обнаружены и изъяты: в тумбочке - растительная масса зеленого цвета, в сковороде, находящейся на указанной тумбочке – растительная масса зеленого цвета, на поверхности пола чердака – осыпь фрагментов растений и растительной массы зеленого цвета, на бельевых веревках – засушенные стебли с листьями растений зеленого цвета в количестве 152 шт.; в помещении сарая, расположенного на придомовой территории вышеуказанной квартиры поверхности пола - осыпь фрагментов растений и растительной массы зеленого цвета.

Изъятая у ФИО4, в ходе проведенного осмотра места происшествия растительная масса, согласно заключению эксперта № от 26 октября 2023 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 166 г. 

Изъятая у ФИО4, в ходе проведенного осмотра места происшествия растительная масса, согласно заключению эксперта № от 18 декабря 2023 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1100,0 г; 29,6 г. Изъятые у ФИО4 растительные массы, согласно указанного заключения, являются частями растения конопля (растение рода Canabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массами 554 г; 1216 г; 2609 г; 1978 г; 2067 г; 2517 г; 1388 г; 1796 г. 

Изъятая у ФИО4, в ходе проведенного осмотра места происшествия растительная масса, согласно заключению эксперта № от 4 марта 2024 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 255,0 г.

Таким образом, ФИО4, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а так же частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, а именно: наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 1 550,6 г, и части растения конопля (растение рода Canabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол общей массой 14 125 г, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропный веществ, регламентированных законодательством РФ, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, умышленно незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, измельченную растительную массу, являющуюся наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 1550,6 г, то есть в крупном размере и части растения конопля (растение рода Canabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 14125 г, то есть в крупном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 11 октября 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>.

ФИО4 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что в мае 2022 года он нашел у себя дома семена марихуаны, после чего решил выращивать марихуану самостоятельно на своей придомовой территории, а именно сзади дома, где располагаются ворота. Указанные семена он собрал в поле, где именно уже не помнит. Для осуществления задуманного он взял семена, и сделав руками в земле небольшие углубления, поместил данные семена под землю, после чего присыпал их землей сверху и полил водой. После этого, он периодически стал поливать высаженные им семена. Первый урожай он собрал примерно в сентябре или октябре 2022 года. Он срезал стебли растений, а также «головы», после остатки растений вместе с корнями и остатками грунта он утилизировал. Срезанные стебли и «головы» растений он подвешивал вниз «головами» на бельевую веревку, расположенную на чердаке его дома, а также некоторые стебли и «головы» растений он высушивал на сковороде у себя дома. После сушки он растения сразу не измельчал, а отрывал от них понемногу и непосредственно перед употреблением высушивал их в сковороде на газу. Весной 2023 года, растения марихуаны самостоятельно взошли на его приусадебном участке за домом, в том месте, где он ранее высаживал их в 2022 году. Ростков было очень много, в связи с чем, он стал прореживать ростки, после чего часть растений в начале июня 2023 года он пересадил в теплицу (парник), расположенную на приусадебном участке его дома. Указанные растения он также поливал водой, удобрений не использовал. В процессе выращивания он срезал стебли и «головы», высушивал их на бельевой веревке, расположенной на чердаке дома, а также полностью высушивал на сковороде над газом, непосредственно перед употреблением марихуаны. 

11 октября 2023 года примерно в 07 часов 00 минут к нему в квартиру по месту его проживания пришли сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили о том, что у них есть основания полагать, что по месту его проживания могут находиться наркотические средства, при этом сотрудники полиции предъявили ему постановление Советского районного суда г. Тулы о проведении ОРМ «Обследование». С данным постановлением он ознакомился, после чего вместе с сотрудниками полиции находился в своей квартире. Впоследствии приехала СОГ ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле, сотрудники полиции пояснили ему, что будет проведен осмотр места происшествия, а именно его квартиры, на что он дал согласие. В ходе проведенного осмотра, на чердаке его квартиры, в тумбочке была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, сверху тумбочки была обнаружена и изъята сковородка с растительной массой зеленого цвета, на бельевой веревке обнаружены и изъяты фрагменты растений, на полу под бельевой веревкой была обнаружена и изъята осыпь с фрагментов растений. Также на приусадебной территории участка в теплице в почве были обнаружены и изъяты кусты растений с корневищем, на придомовом участке в почве были обнаружены и изъяты также множество кустов растений. Обнаруженные и изъятые растения были упакованы и опечатены. Также сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все присутствующие лица, замечаний и заявлений не поступало. По факту изъятого он пояснил сотрудникам полиции, что наркотические средства выращивал и хранил в квартире и на приусадебном участке для личного употребления. Марихуану он выращивал исключительно для собственного потребления.

Суд полагает, что вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, помимо её признания подсудимым, установлена и подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым он является сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области, 11 октября 2023 года в рамках проведения операции 

<

данные изъяты>, на основании постановления Советского районного суда г. Тулы от 21 сентября 2023 года и проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 06 часов 55 минут 11 октября 2023 года он совместно с приглашенными представителями общественности и силовыми службами СОБР «Буран» прибыли к 

<

адрес> по 

<

адрес>, то есть по месту жительства ФИО4 По приезду по названному адресу он предъявил ФИО4 служебное удостоверение и постановление Советского районного суда г. Тулы, сообщил ФИО4, что имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории РФ. ФИО4 сразу сообщил, что действительно у него имеется наркотические средства, а именно марихуана. Далее он в присутствии ФИО4, представителей общественности ФИО2 и ФИО3 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения ОРМ на втором этаже (чердаке) было обнаружено на бельевой веревке множество кустов растений похожих на растение конопля. Далее был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Далее он незамедлительно вызвал следственно-оперативную группу ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле. По приезду СОГ, следователь провел осмотр места происшествия, в ходе которого с чердака и придомовой территории дома ФИО4 было изъято множество кустов и частей растений, похожих на растение-конопля. Далее он проследовал в ОП «Ленинский» УМВД России, где написал рапорт об обнаружении признаков преступлений;

показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3, согласно которым 11 октября 2023 года по приглашению сотрудников полиции они участвовали в качестве представителей общественности при проведении сотрудниками полиции мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». С сотрудниками полиции они проследовали на служебном автомобиле по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции постучались в дверь, после чего ее открыл незнакомый мужчина, которому сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения. Мужчина представился как ФИО4 Далее, сотрудник полиции объяснил мужчине, что есть основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств и то что в его доме могут находиться наркотические средства. Также, ФИО4 было предъявлено постановление суда, разрешающее проведение оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудник полиции разъяснил им и ФИО4, порядок и цель его проведения, права и обязанности, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. Далее, в ходе проведения ОРМ на чердаке дома, были обнаружены растительные массы зеленого цвета, а также части растений похожие на растение конопля, после чего по окончании указанного ОРМ, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции по вышеуказанному адресу была вызвана следственно - оперативная группа, по приезду которой следователь предложил им поучаствовать в качестве понятых, на что они дали свое согласие, и следователем с их участием был произведен осмотр места жительства ФИО4 - 

<

адрес> по 

<

адрес>. При входе на чердак, прямо напротив входа, были обнаружены бельевые веревки, на которых висели фрагменты растений, похожих на коноплю и имеющих характерный запах (фрагменты растений), данные фрагменты были упакованы и опечатаны, снабжены бирками с пояснительными надписями, а также оттиском печати, на бирках все участвующие лица ставили свои подписи. Также на полу чердака были обнаружены и изъяты: осыпь фрагментов растений и растительной массы, которая также была упакована и опечатана. При входе на чердак справа была расположена тумбочка, на которой находилась сковородка, в которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета. На тумбочке сверху, рядом со сковородой, также находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Указанная масса с тумбочки и сковородка с массой упакованы и опечатаны аналогичным способом. Внутри тумбочки был обнаружен полимерный пакет с массой серо-зеленого цвета, внутри тумбочки также обнаружена россыпь растительной массы серо-зеленого цвета. Указанная масса вместе с пакетом были изъяты и упакованы и опечатаны. 

При осмотре теплицы, на осматриваемой придомовой территории, в теплице были обнаружены 10 кустов (десять растений) похожих на растение конопля, имеющих резкий характерный запах (пряный). Указанные кусты вместе с корнями были выкопаны и упакованы в сверток, снабженный биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, оттиском печати. Снаружи, на придомовом участке, сбоку теплицы были обнаружены растущие из грунта 24 куста (24 растения) похожие на растение конопля, имеющих резкий характерный запах (пряный). Указанные кусты вместе с корнями были так же упакованы в два полимерных пакета. Возле забора за теплицей, на придомовой территории, были обнаружены растущие из грунта 112 кустов, которые были упакованы и опечатаны. Данные растения похожи на растение конопля и имеют резкий характерный запах (пряный). Снаружи на придомовом участке, сзади теплицы были обнаружены растущие из грунта 16 кустов (16 растений) похожих на растение конопля и имеющие резкий характерный запах (пряный). Указанные кусты вместе с корневищем были упакованы и опечатаны. 

На придомовом участке находился сарай, при входе в котором были обнаружены 82 фрагмента высушенных растений имеющие характерный пряный запах. Данные высушенные растения были упакованы и опечатаны. С пола сарая была обнаружена и изъята осыпь фрагментов растений и растительной массы, которая упакована в полимерный пакет и опечатана. В процессе осмотра места происшествия ФИО4 пояснил, что указанные растительные массы, части растений, 162 куста растений с корневищами являются наркотическим средством, и тот их самостоятельно выращивал для собственного употребления. В ходе осмотра места происшествия, следователем был представлен протокол осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года. Они ознакомились с протоколом, в котором все было изложено верно и расписались в нем;

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11 октября 2023 года, согласно которому по месту жительства ФИО4, на втором этаже (чердаке) дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено множество кустов внешне напоминающих растение конопля в подвешенном виде, на веревке (т.1, л.д. 83-85);

протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года, согласно которому был произведен осмотр жилища ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также придомовой территории. В ходе осмотра, при входе на чердак, напротив входа, были обнаружены бельевые веревки, на которых висели фрагменты растений, похожих на каннабис (марихуана) и имеющих характерный запах (фрагменты растений), были изъяты:

13 фрагментов растений упакованы в два полимерных - пакета, оклеенных между собой лентой скотч, снабженной пояснительной биркой с подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле;

два фрагмента растения обвязаны в стрейч, снабженные пояснительной биркой с подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле;

13 фрагментов растений упакованы в два полимерных пакета, оклеены между собой лентой скотч, снабженные биркой с пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле;

14 фрагментов растений упакованы в два полимерных пакета, оклеенны между собой лентой скотч, снабжены биркой с пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле;

60 фрагментов растений упакованы в два полимерных пакета, оклеены между собой лентой скотч, снабженные биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле; 

50 фрагментов растений упакованы в два полимерных пакета, оклеенных между собой лентой скотч, снабженные биркой с пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле;

Также на полу чердака были обнаружены и изъяты: осыпь фрагментов растений и растительной массы, которая упакована в полимерный пакет, оклеенный лентой скотч, снабженный биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле.

При входе на чердак справа обнаружена тумбочка, на которой находится сковородка, в которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета. На тумбочке сверху, рядом со сковородой, также находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Указанная масса с тумбочки и сковородка с массой упакованы в один полимерный пакет оклеенный лентой скотч, снабженный биркой с пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле.

Внутри тумбочки был обнаружен полимерный пакет с массой серо-зеленого цвета, внутри тумбочки также обнаружена россыпь растительной массы серо-зеленого цвета. Указанная масса вместе с пакетом были изъяты и упакованы в полимерный пакет, оклеенный лентой скотч, снабженный биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле. 

При осмотре теплицы, на осматриваемой придомовой территории, были обнаружены 10 кустов (десять растений) похожих на растение каннабис (марихуана) имеющих резкий характерный пряный запах. Указанные кусты вместе с корнями были выкопаны и упакованы в полимерный сверток, состоящий из 6 пакетов, оклеенных лентой скотч, снабженный биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, оттиском круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле. 

Снаружи, на придомовом участке, сбоку теплицы были обнаружены растущие из грунта 24 куста (24 растения) похожие на растение каннабис (марихуана) имеющих резкий характерный пряный запах. Указанные кусты вместе с корнями были упакованы в два полимерных пакета, оклеенных скотч лентой, снабженные биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле. 

Возле забора за теплицей, придомовой территории №, были обнаружены растущие из грунта 112 кустов, из которых: 

1) 90 кустов вместе с корневищем упакованы в два полимерных пакета, оклеенных скотчем лентой, снабженных биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле;

2) 20 кустов вместе с корневищем упакованы в два полимерных пакета, оклеенных скотч лентой, снабженные биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле;

3) два куста вместе с корневищем были упакованы в два полимерных пакета, оклеенные скотч-лентой, снабженные биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле. Данные растения похожи на растение каннабис (марихуана) и имеют резкий характерный запах (пряный). 

Снаружи на придомовом участке, сзади теплицы были обнаружены растущие из грунта 16 кустов (16 растений) похожих на растение каннабис (марихуана) и имеющие резкий характерный запах (пряный). Указанные кусты вместе с корневищем были упакованы в два полимерных пакета, оклеенных скотч-лентой, снабженные биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, На бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле. 

На придомовом участке находился сарай, при входе в котором были обнаружены 82 фрагмента высушенных растений, имеющие характерный пряный запах. Из которых: 

1) 40 фрагментов высушенных растений упакованы в два полимерных пакета, оклеенных скотч лентой, снабженные биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле. 

2) 42 фрагмента высушенных растений упакованы в два полимерных пакета, оклеенных скотч лентой, снабженные биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск круглой печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле. 

С пола сарая была обнаружена и изъята осыпь фрагментов растений и растительной массы, которая упакована в полимерный пакет, оклеенных скотчем-лентой, снабженная биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на бирке имеется оттиск печати № ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле. Участвующие в ходе осмотра ФИО4 пояснил, что изъятые растения и фрагменты являются наркотическим средством коноплей (марихуаной), которое он выращивал и хранил для собственного потребления (т.1, л.д. 35-71);

заключением эксперта № от 25 октября 2023 года, согласно которому 162 куста растений с корневищами, являются растениями конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (т.1, л.д. 169-171);

протоколом осмотра предметов от 19 января 2024 года, согласно которому 162 куста растений конопля с корневищами, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 183-185).

Суд полагает, что вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, помимо её признания подсудимым, установлена и подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

показаниями свидетеля ФИО1, существо которых изложено выше;

показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3, существо которых изложено выше;

протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11 октября 2023 года, существо которого изложено выше (т.1, л.д. 83-85);

протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года, существо которого изложено выше (т. 1. л.д.35-71);

заключением эксперта № от 18 декабря 2023 года, согласно которому растительные массы из полимерного пакета и металлической емкости, изъятые 11 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса в высушенном состоянии составила: 1100,0 г; 29,6 г. Растительные массы из полимерных свертков, изъятые 11 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия по вышеназванному адресу, являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Массы частей растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в высушенном состоянии составили: 554 г; 1216 г; 2609 г; 1978 г; 2067 г; 2517 г; 1388 г; 1796 г. (т.1, л.д. 122-125);

протоколом осмотра предметов от 29 декабря 2023 года, согласно которому, осмотрены растительные массы, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), сковорода металлическая, части растения конопля, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 128-132);

заключением эксперта № от 26 октября 2023 года, согласно которому растительная масса, изъятая 11 октября 2023 года, из тумбочки на чердаке 

<

адрес> по 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном состоянии массой 166 г. (т.1, л.д.151-153);

протоколом осмотра предметов от 9 января 2024 года, согласно которому, осмотрена растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 155-156);

заключением эксперта № от 4 марта 2024 года, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 255 г. (т.2, л.д. 100-101);

протоколом осмотра предметов от 19 марта 2024 года, согласно которому, осмотрена растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года из сарая по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д. 103-106).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании вышеизложенных доказательств. 

Суд признает показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 достоверными и допустимыми, поскольку относительно юридически значимых по делу обстоятельств они последовательны и не содержат противоречий, взаимно дополняют друг друга, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям перечисленных свидетелей суд не усматривает, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого с их стороны, судом не установлено. 

Показаниям ФИО4 суд также придает доказательственное значение, поскольку они, согласуются с другими собранными по делу доказательствами и подтверждаются ими. 

Суд признает соответствующими требованиям ст.88 УПК РФ содержащиеся в материалах дела результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в отношении ФИО4 основании имеющейся в УКОН УМВД России по Тульской области оперативной информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Указанное оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их производство надлежащим образом документально закреплено; установленный порядок предоставления материалов оперативно-розыскной деятельности соблюден.

Протоколы осмотра места происшествия, осмотра предметов оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, в связи с чем не вызывают сомнений в своей достоверности и допустимости. 

Исследованные в судебном заседании заключения экспертов соответствуют по форме и содержанию требованиям, предъявляемым законом к подобным документам; сомневаться в компетентности лиц, составивших данные заключения, у суда нет никаких оснований, экспертизы назначены и проведены с соблюдением действующего законодательства, выводы экспертов являются полными и мотивированными.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, поскольку они не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем оснований не доверять им не имеется. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО4, суд приходит к следующим выводам. 

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО4 совершил все необходимые действия, составляющие объективную сторону культивирования наркотического средства, а именно – осуществил посадку не менее 10 саженцев конопли, а также посадил в почву семена конопли, из которых взошло не менее 152 растений, по мере роста растений систематически ухаживал за всходами конопли, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений, доведя их до стадии созревания, когда они стали пригодны для изготовления наркотического средства – марихуаны. 

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ» Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

Согласно таблице «Крупный и особо крупный размеры культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» вышеуказанного Постановления Правительства №934 от 27.11.2010 года, свыше 20 и менее 330 растений конопли (растение рода Cannabis) относится к крупному размеру, установленному для данного вида растений.

Кроме того, судом установлено, что ФИО4 незаконно хранил без цели сбыта части растений конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой 14125 граммов, а также наркотическое средства каннабис (марихуану) общей массой 1550,6 грамма, включенные в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, размер которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для частей наркотикосодержащего растения конопля, а также для наркотического средства каннабис (марихуана), которые были обнаружены у ФИО4 при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО4: 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 09 ноября 2023 года, ФИО4 

<

данные изъяты>. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он также не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким либо временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно - искаженного восприятия действительности. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 277-278).

Оснований сомневаться в правильности выводов эксперта не имеется, суд их признает достоверными, а в отношении совершенных ФИО4 деяний считает его вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимый ФИО4 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 231 УК РФ суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО4 в ходе предварительного следствия сообщил сотрудникам правоохранительных органов не известные им ранее сведения относительно обстоятельств культивирования ФИО4 растений, содержащих наркотические средства; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку по смыслу уголовного закона активное способствование раскрытию преступления заключается в оказании помощи правоохранительным органам в предоставлении и отыскании доказательств по уголовному делу. Дача признательных показаний в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения преступления не является активным способствованием в раскрытии и расследовании преступления. При этом признание ФИО4 вины признано судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 по каждому из преступлений суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК ПФ является опасным, поскольку ФИО4 совершил тяжкое преступление и ранее был осужден за совершение тяжкого преступления к лишению свободы. 

При назначении ФИО4 наказания за каждое совершенное преступление в соответствии с положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы по каждому эпизоду совершенных преступлений, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, дающих основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит возможным не назначать.

Окончательное наказание ФИО4 по совокупности преступлений суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ в отношении ФИО4 не имеется. 

В силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО4 суд определяет исправительную колонию строгого режима, поскольку подсудимый ранее отбывал лишение свободы и в его действиях содержится опасный рецидив преступлений.

Меру пресечения ФИО4 - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области - суд считает необходимым оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 162 куста растений конопля, сковороду металлическую, растительные массы, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами: 1100,0 г; 29,6 г; 166 г и 255 г; части растения конопля, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массами: 554 г; 1216 г; 2609 г; 1978 г; 2067 г; 2517 г; 1388 г – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Ленинский районный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий